Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E
CIÊNCIA DOS MATERIAIS

EDITAL PPGECM 2023/1

Resultado Final Definitivo das Avaliações de Currículo, Histórico Escolar e Entrevista / Classificação Geral
Final e por Linha de Pesquisa / Orientador de Pesquisa - MESTRADO

A Comissão de Avaliação do processo seletivo 2023-1 para ingresso de novos alunos no PPGECM-UENF, em acordo com o

princípio da vinculação ao instrumento convocatório e suas atribuições, torna público o resultado final definitivo das avaliações de

curriculo, historico escolar e entrevista, assim como a classificação geral final e de cada linha de pesquisa e o respectivo orientador

conforme ordem de classificação final para o MESTRADO do PPGECM-UENF.

1 – Notas e Classificação Geral:

Candidato (a) Linha de Pesquisa

N
o

ta
 d

o
 h

is
tó

ri
co

es

co
la

r
p

ar
a

o

d
o

u
to

ra
d

o
 (

H
EM

)

 N
o

ta
 d

o
 C

u
rr

íc
u

lo
 (

C
V

)

M
éd

ia
 d

a
N

o
ta

 d
a

En
tr

ev
is

ta
 T

éc
n

ic
a

(E

TE
C

)

N
o

ta
 F

in
al

 d
a

Se
le

çã
o

C
la

ss
if

ic
aç

ão
 G

er
al

Lilian Beatriz das Chagas
Materiais Duros, Superduros e

Metais e suas Ligas
8,7 6,2 9,5 8,3 1°

Sheila Mara Santos da Silva
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
6,4 6,4 9,0 7,4 2°

Sthefanie de Carvalho Mendes Lopes
Materiais Duros, Superduros e

Metais e suas Ligas
6,4 6,3 8,9 7,4 3°

Raquel Amendro Faria
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
6,7 6,4 8,7 7,4 4°

Jonathan De Andrade Paula Madalena
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
7,8 5,9 8,0 7,3 5°

Rita de Kassia Gonçalves Pereira
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
6,9 4,6 9,3 7,2 6°

Luis Ricardo Arrubla Agudelo
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
8,2 3,5 9,2 7,2 7°

André Luiz Marques Junior
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
6,1 6,3 8,8 7,2 8°

Filipe Alves Pinto
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
6,4 5,1 9,0 7,1 9°

Larissa de Castro Moraes Gomes
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
8,8 3,2 8,7 7,1 10°

Bianca Rodrigues Maciel
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
7,2 4,6 8,8 7,1 11°

Romário Moreira Siqueira
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
6,9 5,7 8,3 7,1 12°

Luiz Eduardo Granado Cardoso
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
6,8 6,6 7,5 7,0 13°

Alexandra Maria Cardona Loaiza
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
7,2 3,5 9,4 6,9 14°

Letícia Ramalho Xavier
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
7,9 3,7 8,6 6,9 15°

Hugo Dalcin Pin
Materiais Duros, Superduros e

Metais e suas Ligas
6,6 5,1 8,5 6,9 16°

Wellington Ribeiro Barbosa
Materiais Duros, Superduros e

Metais e suas Ligas
5,1 5,6 8,9 6,2 17°

Manuela Farias Ribeiro Gomes
Materiais Duros, Superduros e

Metais e suas Ligas
6,6 4,6 8,6 6,8 18°

Mariana Almeida de Azevedo Pessôa
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
8,3 3,8 7,9 6,8 19°

Patrick Mota Viana
Materiais Duros, Superduros e

Metais e suas Ligas
5,5 5,2 8,9 6,7 20°

Daniel Duarte Michel
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
6,5 4,0 8,8 6,7 21°

Sarah Amorim Sterck
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
6,9 4,7 8,1 6,7 22°

Luis Alberto Arocha Morfa
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
8,4 3,5 7,4 6,5 23°

Daniel Andres Lopez Eusse
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
7,0 3,7 7,7 6,3 24°

Juam Carlos Pierott Cabral
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
6,3 4,8 7,5 6,3 25°

Vinicius Marques Alves Generoso
Materiais Duros, Superduros e

Metais e suas Ligas
5,5 3,5 8,9 6,2 26°

Werlon Ferreira Rosa
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
8,2 4,6 6,0 6,2 27°

Alex Sandro de Paula Silva
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
8,2 5,7 4,3 5,9

Reprovado -
Eliminado

Conforme Item
7.4.8. e  8.3 do

Edital

Elias Socrates Nascimento da Cruz Junior
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
6,5 5,7 5,0 5,7

Reprovado -
Eliminado

Conforme Item
7.4.8. e  8.3 do

Edital

Hugo Burla Neto
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
5,8 5,1 5,5 5,5

Reprovado -
Eliminado

Conforme Item
7.4.8. e  8.3 do

Edital

Camila Romão da Silva Sanches
Materiais Duros, Superduros e

Metais e suas Ligas
6,2 5,4 4,6 5,3

Reprovado -
Eliminado

Conforme Item
7.4.8. e  8.3 do

Edital

Zadok Coutinho Alves
Materiais Duros, Superduros e

Metais e suas Ligas
3,4 3,5 7,5 5,1

Reprovado -
Eliminado

Conforme Item 8.3
do Edital

Karoliny Crespo Ramos
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
6,3 3,5 4,3 4,6

Reprovado -
Eliminado

Conforme Item
7.4.8. e  8.3 do

Edital

Leonardo Riscado de Souza
Materiais Duros, Superduros e

Metais e suas Ligas
6,4 3,5 3,0 4,1

Reprovado -
Eliminado

Conforme Item
7.4.8. e  8.3 do

Edital

Pablo Barbosa Florido
Materiais Duros, Superduros e

Metais e suas Ligas
6,2 4,6 0,0 3,3

Reprovado -
Ausente na etapa

de entrevista

Érica de Sá Santos
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Inscrição não homologada

Loara da Silveira Bomfim
Materiais Duros, Superduros e

Metais e suas Ligas
Inscrição não homologada

2 – Classificação por Linha de Pesquisa e Orientador do Tópico de Pesquisa:

Candidato (a) Linha de Pesquisa

N
o

ta
 d

o
 h

is
tó

ri
co

 e
sc

o
la

r
p

ar
a

o
 d

o
u

to
ra

d
o

 (
H

EM
)

 N
o

ta
 d

o
 C

u
rr

íc
u

lo
 (

C
V

)

M
éd

ia
 d

a
N

o
ta

 d
a

En
tr

ev
is

ta
 T

éc
n

ic
a

 (
ET

EC
)

N
o

ta
 F

in
al

 d
a

Se
le

çã
o

P
O

SI
Ç

Ã
O

 N
A

C

LA
SS

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 G
ER

A
L

SI
TU

A
Ç

Ã
O

O
R

IE
N

TA
D

O
R

Sheila Mara Santos da Silva
Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

6,4 6,4 9,0 7,4 2°
Aprovado e
Classificado

Prof. Afonso Rangel
Garcez de Azevedo

Raquel Amendro Faria
Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

6,7 6,4 8,7 7,4 4°
Aprovado e
Classificado

Prof. Carlos
Maurício Fontes

Vieira

Jonathan De Andrade Paula
Madalena

Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

7,8 5,9 8,0 7,3 5°
Aprovado e
Classificado

Prof. Markssuel
Teixeira Marvila

Rita de Kassia Gonçalves Pereira
Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

6,9 4,6 9,3 7,2 6°
Aprovado e
Classificado

Prof. Markssuel
Teixeira Marvila

Luis Ricardo Arrubla Agudelo
Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

8,2 3,5 9,2 7,2 7°
Aprovado e
Classificado

Prof. Carlos
Maurício Fontes

Vieira

André Luiz Marques Junior
Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

6,1 6,3 8,8 7,2 8°
Aprovado e
Classificado

Prof. Gustavo de
Castro Xavier

Filipe Alves Pinto
Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

6,4 5,1 9,0 7,1 9°
Aprovado e
Classificado

Prof. José Nilson
França de Holanda

Bianca Rodrigues Maciel
Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

7,2 4,6 8,8 7,1 11°
Aprovado e
Classificado

Prof. Carlos
Maurício Fontes

Vieira

Romário Moreira Siqueira
Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

6,9 5,7 8,3 7,1 12°
Aprovado e
Classificado

Prof. Jonas
Alexandre

Luiz Eduardo Granado Cardoso
Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

6,8 6,6 7,5 7,0 13°
Aprovado e
Classificado

Prof. José Nilson
França de Holanda

Mariana Almeida de Azevedo
Pessôa

Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

8,3 3,8 7,9 6,8 19°
Aprovado e
Classificado

Prof. Gustavo de
Castro Xavier

Daniel Duarte Michel
Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

6,5 4,0 8,8 6,7 21°
Aprovado e
Classificado

Prof. Jonas
Alexandre

Sarah Amorim Sterck
Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

6,9 4,7 8,1 6,7 22°
Aprovado e
Classificado

Prof. José Nilson
França de Holanda

Luis Alberto Arocha Morfa
Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

8,4 3,5 7,4 6,5 23°
Aprovado e
Classificado

Prof. Gustavo de
Castro Xavier

Juam Carlos Pierott Cabral
Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

6,3 4,8 7,5 6,3 25°
Aprovado e classificado com

condição de remanejamento para
outra linha.

Werlon Ferreira Rosa
Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

8,2 4,6 6,0 6,2 27° Aprovado Lista de Espera

Alex Sandro de Paula Silva
Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

8,2 5,7 4,3 5,9
Reprovado - Eliminado Conforme Item 7.4.8. e  8.3

do Edital

Elias Socrates Nascimento da
Cruz Junior

Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

6,5 5,7 5,0 5,7
Reprovado - Eliminado Conforme Item 7.4.8. e  8.3

do Edital

Hugo Burla Neto
Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

5,8 5,1 5,5 5,5
Reprovado - Eliminado Conforme Item 7.4.8. e  8.3

do Edital

Karoliny Crespo Ramos
Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

6,3 3,5 4,3 4,6
Reprovado - Eliminado Conforme Item 7.4.8. e  8.3

do Edital

Érica de Sá Santos
Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

Inscrição não homologada

Candidato (a) Linha de Pesquisa

N
o

ta
 d

o
 h

is
tó

ri
co

 e
sc

o
la

r
p

ar
a

o
 d

o
u

to
ra

d
o

 (
H

EM
)

 N
o

ta
 d

o
 C

u
rr

íc
u

lo
 (

C
V

)

M
éd

ia
 d

a
N

o
ta

 d
a

En
tr

ev
is

ta
 T

éc
n

ic
a

 (
ET

EC
)

N
o

ta
 F

in
al

 d
a

Se
le

çã
o

P
O

SI
Ç

Ã
O

 N
A

C

LA
SS

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 G
ER

A
L

SI
TU

A
Ç

Ã
O

O
R

IE
N

TA
D

O
R

Larissa de Castro Moraes
Gomes

Materiais Poliméricos e
Nanomateriais

8,8 3,2 8,7 7,1 10°
Aprovado e
Classificado

Prof. Djalma Souza

Alexandra Maria Cardona Loaiza
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
7,2 3,5 9,4 6,9 14°

Aprovado e
Classificado

Prof. Ruben de
Jesús Sánchez

Letícia Ramalho Xavier
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
7,9 3,7 8,6 6,9 15°

Aprovado e
Classificado

Prof. Djalma Souza

Daniel Andres Lopez Eusse
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
7,0 3,7 7,7 6,3 24°

Aprovado e
Classificado

Prof. Henry
Colorado

Juam Carlos Pierott Cabral*
Materiais Cerâmicos e
Materiais Sustentáveis

6,3 4,8 7,5 6,3 25°
Aprovado e

Classificado*
Prof. Sergio Neves

Monteiro

* Candidato remanejado da linha de pesquisa "Materiais Cerâmicos e Materiais Sustentáveis" para "Materiais Poliméricos e Nanomateriais".

Candidato (a) Linha de Pesquisa

N
o

ta
 d

o
 h

is
tó

ri
co

 e
sc

o
la

r
p

ar
a

o
 d

o
u

to
ra

d
o

 (
H

EM
)

 N
o

ta
 d

o
 C

u
rr

íc
u

lo
 (

C
V

)

M
éd

ia
 d

a
N

o
ta

 d
a

En
tr

ev
is

ta

Té
cn

ic
a

 (
ET

EC
)

N
o

ta
 F

in
al

 d
a

Se
le

çã
o

P
O

SI
Ç

Ã
O

 N
A

 C
LA

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

G
ER

A
L

SI
TU

A
Ç

Ã
O

O
R

IE
N

TA
D

O
R

Lilian Beatriz das Chagas
Materiais Duros,

Superduros e Metais e
suas Ligas

8,7 6,2 9,5 8,3 1°
Aprovado e
Classificado

Profª. Elaine
Cristina Pereira

Sthefanie de Carvalho Mendes
Lopes

Materiais Duros,
Superduros e Metais e

suas Ligas
6,4 6,3 8,9 7,4 3°

Aprovado e
Classificado

Profª. Elaine
Cristina Pereira

Hugo Dalcin Pin
Materiais Duros,

Superduros e Metais e
suas Ligas

6,6 5,1 8,5 6,9 16°
Aprovado e
Classificado

Profª. Elaine
Cristina Pereira

Wellington Ribeiro Barbosa
Materiais Duros,

Superduros e Metais e
suas Ligas

5,1 5,6 8,9 6,2 17°
Aprovado e
Classificado

Prof. Marcello
Filgueira

Manuela Farias Ribeiro Gomes
Materiais Duros,

Superduros e Metais e
suas Ligas

6,6 4,6 8,6 6,8 18°
Aprovado e
Classificado

Prof. Marcello
Filgueira

Patrick Mota Viana
Materiais Duros,

Superduros e Metais e
suas Ligas

5,5 5,2 8,9 6,7 20°
Aprovado e
Classificado

Prof. Marcello
Filgueira

Vinicius Marques Alves
Generoso

Materiais Duros,
Superduros e Metais e

suas Ligas
5,5 3,5 8,9 6,2 26°

Aprovado e
Classificado

Prof. Marcello
Filgueira

Camila Romão da Silva Sanches
Materiais Duros,

Superduros e Metais e
suas Ligas

6,2 5,4 4,6 5,3
Reprovado - Eliminado Conforme Item 7.4.8. e  8.3

do Edital

Zadok Coutinho Alves
Materiais Duros,

Superduros e Metais e
suas Ligas

3,4 3,5 7,5 5,1 Reprovado - Eliminado Conforme Item 8.3 do Edital

Leonardo Riscado de Souza
Materiais Duros,

Superduros e Metais e
suas Ligas

6,4 3,5 3,0 4,1
Reprovado - Eliminado Conforme Item 7.4.8. e  8.3

do Edital

Pablo Barbosa Florido
Materiais Duros,

Superduros e Metais e
suas Ligas

6,2 4,6 0,0 3,3 Reprovado - Ausente na etapa de entrevista

Loara da Silveira Bomfim
Materiais Duros,

Superduros e Metais e
suas Ligas

Inscrição não homologada

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Campos dos Goytacazes, 07/02/2023

Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo

Professor do PPGECM-UENF e presidente da comissão de avaliação 01-2023

Prof. Carlos Maurício Fontes Vieira

Coordenador do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2023

Prof. Djalma Souza

Professor do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2023

Prof. Markssuel Teixeira Marvila

Professor do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2023

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br